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ABSTRAKT

V následujících stránkách mé práce se zaměřím na stav a realizaci opatření po povodních

v regionu Uherské Hradiště.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

Cílem teoretické části bude objasnit použitou terminologii a zákony dotýkající se

protipovodňových opatření, proč a jak povodně vznikají a v posledních částech seznámení

s tím, jak proti nim ČR bojuje.

V praktické části se zaměřím na popis záplav v roce 1997, výstavbu nových

protipovodňových opatření v Uherském Hradišti, na budoucí plány výstavby

a zhodnotím jejich přínos.
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ABSTRACT

On the next pages of my project I focus on the actual situation and realization of measures

after floods in region of Uherské Hradiště.

Project is divided into two parts - theoretical and practical.

Purpose of theoretical part is explanation of terminology and laws about flood control me-

asures - Why and how floods happens and what Czech Republic does to avoid them in the

future.

In pracital part I focused on description of floods which happened in Uherské Hradiště in

1997, follow-up flood control measures and plans for the future as well. And then I evalu-

ated their benefits.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá stavem a realizacemi opatření po povodních v regionu Uherské

Hradiště.

Velké záplavy v roce 1997 odhalily zásadní problém, a to ten, že Uherské Hradiště jako

větší město není na záplavy tohoto rozsahu připraveno.

Pokud seřadíme následující události relativně chronologicky, tak dojdeme k závěru, že

mohutné povodně v roce 1997 byly obrovským impulsem pro pracovníky města a Povodí

Moravy, aby se touto problematikou zabývali. Tento fakt dosvědčuje i velikost a četnost

mnohých terénních úprav, které od povodní v Uherském Hradišti proběhly.

V následující teoretické části se seznámíme se základní terminologií, rozdělením povodní,

povodňovými stupni a opatřeními, která proti povodním bojují.

V praktické části bude vysvětlena provedená analýza stavu a realizace protipovodňových

opatření v Uherském Hradišti a objasněny výhody a nevýhody těchto opatření.

Účelem této práce je zhodnotit stav a realizaci opatření po povodních v Uherském Hradišti

z hlediska ekologie, „lidské přívětivosti“ a v nejdůležitější rovině jako prvek ochrany

před povodněmi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE A LEGISLATIVA

V oblasti povodní a protipovodňových opatření je velké množství termínů a zákonných

ustanovení. V následujících dvou kapitolách bude shrnuta nejpodstatnější část z obou

těchto kategorií.

1.1 Terminologie

K lepšímu pochopení celé problematiky je třeba si ujasnit pár základních pojmů.

Pro přesnou definici těchto pojmů bylo čerpáno především přímo ze zákonů, neboť

používají přesné a stručné definice odborných termínů.

1.1.1 Povodeň

Přechodné stoupnutí hladiny vody ve vodním toku nad úroveň břehů, způsobené náhlým

zvětšením průtoku vody např. z dešťů, tání, sněhu, nebo zmenšením průtočnosti koryta. [1]

1.1.2 Zásoba vody ve sněhu

Obsah vody ve sněhu (sněhové pokrývce) obvykle na ploše určitého území, v povodí,

na mýtině, v lesním porostu, na polním honu apod. Znalost zásoby má význam pro odhady

zásobení rostlin vodou a pro předpověď jarního odtoku vody v tocích z tání sněhu. [1]

1.1.3 Záplava

Zaplavení pozemků při vystoupení vody z břehů toku za povodně. Může nastat vlivem

přívalových dešťů nebo rychlého tání sněhu, také při protržení hráze vodní nádrže apod.

Nastává též při vystoupení podzemní vody nad povrch. [1]

1.1.4 Průtok (Q)

Základní jednotka pro odtok vody v korytě vodního toku. Je to objem vody proteklé

průtočným profilem za jednotku času. [2]

1.1.5 Maximální pr ůtok

Je největší průtok ve sledovaném říčném profilu vodního toku za zvolené období. [2]

1.1.6 Průtoková vlna

Přechodné zvýšení a následující pokles průtoku a vodních stavů. [2]
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1.1.7 Povodňová vlna

Povodňová vlna je průtoková vlna při povodni. [2]

1.1.8 Limnigrafická stanice

Je místo se zařízením k pozorování vodního stavu v hlásném profilu vodního toku,

vybavené limnigrafem – přístrojem k měření a registraci výšky hladiny vodního toku.

Součástí stanice je vodočetná lať (slouží ke kontrole a k seřízení limnigrafu). [1]

1.1.9 Limnigraf

Přístroj přenášející pohyb hladiny automaticky na tužku, které data zapisuje na odvíjející

se papír jako křivku. [1]

1.1.10 Meliorace

Je soubor různých opatření vedoucích ke zlepšení půd, které jsou málo úrodné nebo

u kterých došlo v důsledku nevhodných zásahů či působením vnějších činitelů ke snížení

jejich produkční schopnosti. Meliorací může být například odvodnění zamokřené půdy

nebo naopak zavlažování půd s nedostatkem vláhy, vápnění silně kyselých půd či

vylehčování těžkých půd. Velký dopad na krajinu v rámci melioračních opatření mělo

velkoplošné odvodnění. K velkoplošnému odvádění vody z krajiny koncem 19. století

dochází nejprve v rámci protipovodňových opatření, později také pro rozšíření plochy

zemědělské půdy (důraz na potravinovou soběstačnost), v posledním období meliorací,

v 70. a 80. letech 20. století, pak rozumné důvody provádění mnohdy chyběly. Řeky byly

regulovány, koryta toků byla napřímena a prohloubena – zvýšila se jejich kapacita

a zrychlil odtok. [3]

1.1.11 Vodní dílo

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách, § 55 definuje vodní dílo následovně:

Vodní díla jsou stavby, které slouží ke vzdouvání a zadržování vod, umělému usměrňování

odtokového režimu povrchových vod, k ochraně a užívání vod, k nakládání s vodami,

ochraně před škodlivými účinky vod, k úpravě vodních poměrů nebo k jiným účelům

sledovaným tímto zákonem. [4]
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1.1.12 Povodí

Povodí je území, z něhož odtéká voda ze srážek a ze stálé sněhové pokrývky povrchovou

i podzemní cestou do řeky. Povodí je prostorově vymezené rozvodnicí, či rozvodní čárou.

[3]

1.1.13 Záplavové území

Podle předpisů je záplavové území vodního toku administrativně určené území, které může

být zaplaveno vodou při výskytu přirozené povodně. [4]

1.1.14 Inundace

Zaplavení území přilehlého k vodnímu toku za povodně (jev). Inundační území je tak

území zaplavované vodou při povodních. [3]
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1.2 Legislativa

Existuje velké množství zákonů, které se svým obsahem nebo svou částí dotýkají

protipovodňových opatření. Mezi nejdůležitější ze všech zákonů patří zákon č. 254/2001

Sb., pojmenovaný jako vodní zákon, a č. 240/2000 Sb., pojmenovaný jako zákon

o krizovém řízení.

a) Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon). [7]

b) Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů. [22]

c) Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový

zákon). [23]

d) Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně

některých zákonů. [24]

e) Zákon č. 128/200 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů. [25]

f) Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů. [26]

g) Zákon č. 12/2002 Sb., o státní pomoci při obnově území postiženého živelní nebo

jinou pohromou a o změně některých souvisejících zákonů (zákon

o pojišťovnictví), ve znění pozdějších předpisů (zákon o státní pomoci při obnově

území). [27]

h) Zákon č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých zákonů v souvislosti

s ukončením okresních úřadů. [28]
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2 DRUHY POVODNÍ

Při klasifikaci povodní je rozhodující charakter povodňové vlny. Důležité je, zda má jen

jeden vrchol, nebo je-li dvojitá, krátká, či dlouhá, a příčina jejího vzniku. Od těchto

vlastností se potom odvíjí jejich průběh a chování povodně.

2.1 Přirozené

Jak už název napovídá, patří sem povodně přirozené, způsobené přírodními vlivy. Tyto

povodně se dají relativně dobře předpovídat. U bleskových povodní to bývá v řádu hodin,

u pomalejších v řádu desítek hodin až dnů.

2.1.1 Bleskové


[…]


11.1 Udržování hrází

Hráze potřebují průběžnou údržbu, aby nedocházelo k erozi při povodních a nesnižovala se

tím schopnost hráze těsnit. Jako nejlevnější a nejefektivnější opatření pro snížení eroze

na hrázi se jeví výsadba trávy a její následná údržba. Toto opatření snižuje účinky přímého

dopadu deště, zpomaluje povrchový odtok a při zvýšené hladině zabraňuje do jisté míry

i účinkům eroze, další výhodou je i snadné poznání dlouhodobých průsaků vod díky

výskytu vlhkomilných rostlin. Likviduje se také náletová dřevina, která v případě povodní

může snižovat průtokový profil, popř. se dřevina může i uvolnit úplně. Možná je výsadba

dřevin na koruně hráze pro její zpevnění. Další možností jak snížit erozi je vydláždění

břehů kameny a také jejich následná fixace betonem proti odnášení kamenů při povodních.

Důležitá je také ochrana hráze před nežádoucími živočichy, jako jsou bobři, krtci, hraboši

apod., kteří mohou způsobovat svými cestičkami v tělesu hráze průsakové cesty, narušovat

těsnění hráze, ničit kořenové systémy stromů a travin. Škody napáchané těmito živočichy

se musí neprodleně napravit např. zasypáním hlínou a jejím zhutněním.

11.2 Udržování vodních děl

Jedná se o pravidelné udržování hrázových propustí, přelivů, čerpacích stanic apod. Musí

být pravidelně kontrolovány, jestli nemají trhliny ve stavební části, jestli jsou pohyblivé

všechny části těchto zařízení a jestli jsou zařízení dobře přístupná a jejich obsluha snadná.

11.3 Ochrana nákupního areálu

Ochrana nákupního areálu Mountfield, Lidl, Stop Shop by měla být v horizontu 10 let

jedním z dalších protipovodňových opatření provedených po ukončení etapy II. Její

neprovedení by mohlo mít značný následek v podobě finanční škody těchto firem, jen

oprava budov by stála miliony, další miliony pak zničené zboží a ušlý zisk. V rámci

prevence před povodněmi by se proto měla vybudovat navážková hráz z jílu, aby tyto

objekty byly uchráněny před záplavou.
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ZÁV ĚR

Ve své bakalářské práci jsem popsal hlavní úpravy hrází a záplavových zón financované

Povodím Moravy. Tyto úpravy bylo nutné provést pro zajištění lepší ochrany města

před povodněmi. Vzhledem k tomu, že povodeň je jev opakující se a toto nebezpečí nejde

úplně odstranit, je dobré jeho riziko nebo následky snižovat na nejnižší možnou míru.

Nejedná se o opatření pasivní a v případě vzniku povodní se musí provádět pravidelné

pochůzky po hrázi a zjišťovat případné nebezpečí, ať už na tělese hráze nebo v řece.

Tato opatření jsou plánovaná jako soubor opatření, není tedy možné jedno opatření

vypustit a nerealizovat ho. Je potřeba provést úpravu na celém toku a dimenzovat hráze na

stejný průtok nebo hladinu vody. V případě absence nebo poruchy jednoho opatření může

dojít k záplavě části nebo celého města.

Tato opatření jsem analyzoval pomocí SWOT analýzy, z které vyšly silné a slabé stránky,

hrozby. V příležitostech jsem se věnoval tomu, jak slabé stránky minimalizovat nebo zcela

odstranit. Z této analýzy vychází, že protipovodňová opatření ve městě nejsou brána

na lehkou váhu a že je jim věnována dostatečná pozornost a finance, dokazují to

vypracované povodňové plány a realizace stavby hrází. Jako nejsilnější stránka se jeví

navýšení a zpevnění hrází, které proběhlo skoro v celém úseku řeky Moravy v Uherském

Hradišti, zčásti i v Jarošově. Vytvoření záplavových zón a povodňového plánu proběhlo

dle zákona průběžně s novými opatřeními, důležitá je ovšem jeho aktualizace v souladu

s opatřeními, která ještě proběhnou. Pozornost si vyžaduje vyřešení slabých stránek

a příležitostí v budoucnu. Nejdůležitější z těchto opatření je samozřejmě údržba, která musí

probíhat průběžně a komplexně na všech opatřeních. Samozřejmostí je ovšem také

dodržování stavebního plánu s přihlédnutím k povodňovému plánu, aby nedocházelo

k nežádoucí výstavbě na těchto územích. Využívání přírodě blízkých opatření lze potom

brát jako jisté poučení z chyb, ke kterým docházelo v minulosti, díky níž nebude docházet

k nechtěnému přetváření krajinného rázu. Hrozeb, které mohou ovlivnit funkci těchto opat-

ření, není mnoho, nicméně existují. Nejméně pravděpodobné, avšak s největšími

následky, představuje záměrné poškození protipovodňových opatření člověkem. Tato

hrozba se týká pouze hrází, stavidel a jiných vodních děl. Opakem je potom poškození

těchto opatření živočichy, to ovšem probíhá neustále a nelze je nijak eliminovat. Toto

poškození se však nemusí nutně projevit, popř. se projeví jen průsaky, protržení hráze

v důsledku poškození živočichů je prakticky nereálné. Špatně navržená opatření potom lze
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ohodnotit jako zhoršující okolnosti, mohou nastat chybou ve výpočtech nebo jako špatně

zvolené opatření pro danou lokalitu a urychlit tak průběh povodně.

Z mé práce vyplývá, že město Uherské Hradiště si výrazně polepšilo v oblasti

protipovodňových opatření zvýšením průtočnosti koryta řeky z dřívější hodnoty

pro dvacetiletou vodu (Q20 = 650 m3/s) na budoucí hodnotu stoleté vody (Q100 = 818 m3/s).

Je však potřeba mít na paměti, že povodeň může přijít i silnější, a nezanedbat proto

přípravu i na tuto možnost.
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