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Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Stav a realizace opatření po povodních v regionu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

autor bakalářské práce se konzultací zúčastňoval nepravidelně. Celkový poměr rozsahu

teoretické části k praktické části práce je neadekvátní. Rozsah práce je 61 stran a jedna

příloha. Cíle práce autor splnil částečně. Připomínky k bakalářské práci: rozsah praktické

části práce měl být výraznější směrem k této části práce (minimálně o deset stran). Autor

mohl využít k vyhodnocení opatření po povodních softwarový nástroj Obnova za účelem

řešení škod a pomoci veřejné správě, který je k dispozici na Ústavu ochrany obyvatelstva

FLKŘ. V intencích příslušného ustanovení Směrnice rektora SR/6/2013 jsem provedl

hodnocení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 10/7 %

se závěrem, že práce není plagiát. Přes uvedené nedostatky doporučuji předloženou práci

k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Popište hlavní aktuální opatření po povodních realizovaná v Uherském Hradišti.

2. Vysvětlete pojmy záplavová zóna, retenční schopnost a recipient.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: D – uspokojivě.

V Uherském Hradišti dne 19.05.2014

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně